
RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 4 del 20-01-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI 
TREIA 

 
 

 

SETTORE RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E 
TERRITORIO 

Ufficio RICOSTRUZIONE 2016 
 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 4  DEL  20-01-2017 
 

Reg. generale n. 32 del 20-01-2017 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER PULIZIA E SANIFICAZIONE PALESTRA 
POLIVALENTE DI PASSO DI TREIA A SEGUITO DELLA CHIUSURA DEL 
CENTRO DI ACCOGLIENZA ALLESTITO A SEGUITO DELLE SCOSSE DEL 
18/01/2017. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che nella data del 18/01/2017 si sono verificati nuovi eventi 
sismici, di particolare intensità, che hanno interessato in modo considerevole il territorio 
comunale ed ai quali sono seguite numerose scosse successive; 

 
CONSIDERATO  che si è reso necessario riaprire con urgenza il centro di 

accoglienza presso la palestra polivalente di Passo di Treia per ospitare i cittadini che 
hanno manifestato la necessità di allontanarsi dalla propria abitazione durante lo sciame 
sismico; 

 
PRESO ATTO della necessità di provvedere alla pulizia ed alla sanificazione 

della palestra polivalente di Passo di Treia per renderla di nuovo fruibile alle normali 
attività sportive; 

 
CONSIDERATO  che i locali del suddetto plesso necessitano di un intervento di 

pulizia generale e straordinaria, al fine di ripristinarne la fruibilità; 
 
RILEVATO  che: 

- l’articolo 26 della legge 23/12/1999, n. 488 ha affidato al Ministero del tesoro, del 
bilancio e della programmazione economica il compito di stipulare, nel rispetto della 
vigente normativa in materia di scelta del contraente, convenzione con la quale i 
fornitori prescelti si impegnano ad accettare ordinativi di fornitura da parte 
dell’Amministrazione dello Stato centrale e periferiche; 

- con la legge 06/07/2012, n. 94 (di conversione del D.L. 95/2012) venivano apportate 
modifiche all’articolo 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n. 296, disponendo 
l’obbligo di effettuare acquisti sotto soglia comunitaria tramite il mercato elettronico 
di Consip S.p.A., lasciando comunque la possibilità di effettuare acquisti al di fuori di 
tale mercato qualora i prodotti da acquistare non fossero presenti sullo stesso; 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 4 del 20-01-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI 
TREIA 

- con l’articolo 502 della legge 28/12/2015, n. 208 venivano apportate ulteriori 
modifiche all’articolo 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n. 296, restringendo 
l’obbligo di ricorso al mercato elettronico agli “acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario”; 

 
VISTI  i primi tre commi dell’articolo 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare il 

comma 2: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte.”; 

 
DATO ATTO  che trattandosi di servizio di importo inferiore ai 40.000 euro, per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 
contenute nell’articolo 36, comma 2, e nell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016: 

- art. 36, c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 
amministrazione diretta;”; 

- art. 32, c. 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna 
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante 
della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata 
ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
membri.”; 

 
VISTO  il preventivo di spesa della ditta NITOR s.n.c. di Quercia Sandro e 

Stronati Luigino di Matelica (MC), riguardante la pulizia generale dell’intero plesso, 
ammontante ad € 134,20 IVA compresa; 

 
ATTESO che, trattandosi di servizio di importo inferiore alla soglia (€ 1.000,00) 

di cui all’articolo 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n. 296 nella nuova 
formulazione, non è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico; 

 
RITENUTO  dover procedere ad affidare il suddetto servizio, ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta NITOR s.n.c. di Quercia 
Sandro e Stronati Luigino di Matelica (MC) per l’importo di € 134,20 IVA compresa; 

 
ACCERTATA  la regolarità contributiva della medesima ditta, attestata dal 

documento unico di regolarità contributiva prot. INAIL 5947505 del 09/01/2017, 
acquisito mediante DURC on line, con scadenza di validità prevista per la data del 
09/05/2017; 

 
ACQUISITO  il seguente CIG (Codice Identificativo Gara) in modalità 

semplificata: ZA31D6F131; 
 
VISTO  l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 



RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 4 del 20-01-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI 
TREIA 

VISTO  il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2016, di attribuzione delle 
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTO  l’articolo 1, comma 454, della legge n. 232/2016 (legge di bilancio 

2017), pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 297 del 21 dicembre 2016, che ha differito 
al 28 febbraio 2017 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 
2017; 

 
VISTO  l’articolo 5, comma 11, del decreto legge 30 dicembre 2016, n. 244 

(Decreto Milleproroghe), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 304 del 30 dicembre 
2016, che ha differito al 31 marzo 2017 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione per l’anno 2017; 

 
VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, coordinato con la legge di 

conversione 15 dicembre 2016, n. 229 secondo cui sono sospesi per il periodo di dodici 
mesi tutti i termini, anche scaduti, a carico dei medesimi Comuni, relativi ad 
adempimenti finanziari, contabili e certificativi previsti dal testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
da altre specifiche disposizioni; 

 
CONSIDERATO  che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica 

della regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione; 
 
VISTI  gli articoli 107 e 183 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
ATTESA  la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. di DARE ATTO  che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di AFFIDARE  alla ditta NITOR s.n.c. di Quercia Sandro e Stronati Luigino di 

Matelica (MC), ai sensi dell’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il servizio 
di pulizia e sanificazione della palestra polivalente di Passo di Treia al prezzo di € 
134,20 IVA compresa; 

 
3. di IMPEGNARE , ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa 

di €134,20 al capitolo 170123 “Gestione spese post sisma 2016” del bilancio 
corrente, sul quale il sottoscritto ha accertato la disponibilità finanziaria; 

 
4. di TRASMETTERE  il presente provvedimento al Funzionario responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 



RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 4 del 20-01-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI 
TREIA 

F.to  Brachetti David 
 

 



RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 4 del 20-01-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI 
TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 20-01-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa FRATINI PATRIZIA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
21-05-2017. 
 

Treia, lì 06-05-2017 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 06-05-2017 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


